



## "MATKA CHRZESTNA" SZTANDARU LOTNIKÓW POLSKICH

W roku 1940 grupa kobiet polskich członkiń wileńskiego okręgu Armii Krajowej wyhaftowała potajemnie sztandar dla lotników Polskich walczących pod niebem Anglii. Po poświęceniu sztandaru w Ostrej Bramie, przed cudownym obrazem Matki Boskiej w Wilnie, został on przewieziony w japońskim bagażu dyplomatycznym do Wielkiej Brytanii.



"Matką Chrzestną", tego sztandaru była dr med. Wasilewska - Świdowa, urodzona 24 luty 1887 r, zmarła 21 kwietnia 1968 r. ( w wieku 81 lat). Pochowana została na cmentarzu w Chełmży koło Torunia.

Dr Zofia Wasilewska - Świdowa w czasie okupacji hitlerowskiej walczyła w szeregach Armii Krajowej, a następnie pełniła funkcję lekarza Wojska Polskiego w czasie drugiej wojny światowej. Za czyny bojowe i bohaterstwo w walce z okupantem hitlerowskim, w organizacji podziemnej AK i Wojska Polskiego, wyróżniona została wieloma odznaczeniami bojowymi m.in.:

- Orderem Virtuti Militari, Krzyżem Zasłużony na Polu Chwały, Krzyżem Partyzanckim, Złotym Krzyżem Zasługi z Mieczami.

Była wielkim przyjacielem i opiekunem młodzieży. Cały okres powojenny poświęciła dzieciom niepełnosprawnym i upośledzonym pełniąc funkcję lekarza, a następnie przez wiele lat (aż do śmierci) była dyrektorką Prewentorium w Głuchowie koło Chełmży.

Za ofiarną pracę i opiekę nad dziećmi, odznaczona została Złotym Krzyżem Zasługi.

W minionych latach pamięć o zasługach dr Wasilewskiej - Świdowej nie była kultywowana ze względu na jej działalność w organizacji podziemnej AK.

Obecnie dzięki inicjatywie Bydgoskiego Klubu Seniorów Lotnictwa,

a szczególnie jego członków : Władysława Kitrysa, red. Andrzeja Kowalskiego i Zdzisława Krakowiaka odnaleziony został grób dr Wasilewskiej - Świdowej.

Wyżej wymienieni postanowili z ramienia Klubu Seniorów Lotnictwa sprawować nad nim opiekę. Poza tym postanowiono również biografię, tej zasłużonej dla lotnictwa polskiego bohaterki wprowadzić do kroniki historycznej Bydgoskiego Klubu Seniorów Lotnictwa.

Słowa wyhaftowane na sztandarze lotników Polskich "MIŁOŚĆ ŻĄDA OFIARY" stały się mottem jej całego życia, a po śmierci wyryte zostały na grobie tej wielkiej Polki.

Biografie opracowali: red. mgr A.Kowalski, W. Kitrys

WARSZAWA, 4 września 1992 r.